Ao final das etapas de filtragem, a amostra final do estudo compreendeu 270 (duzentos e setenta) 

companhias abertas, caracterizadas por sua relevância econômica, regularidade nas informações 

contábeis e representatividade setorial (Apêndice 12.3). Essa amostra se subdivide em 239 

(duzentos e trinta e nove) empresas com demonstrações consolidadas – representando grupos 

com múltiplas controladas e atuação em nível nacional ou internacional – e 31 (trinta e um) 

empresas com demonstrações individuais, cuja atuação ocorre de forma isolada e sem estrutura de